2022 2021
Saldo Inicial   25.126 19.647
Adições com tratos da cana   34.446 24.234
Amortização de tratos   (23.585) (19.162)
Variação no valor justo   (552) 407
Saldo Final   35.435 25.126

Em 31 de dezembro de 2022, a área plantada abrangendo terras próprias e de parceria é de aproximadamente 14.998
hectares (14.859 hectares em 2021), que inclui plantação em estágio produtivo com idade média de 3,17 anos. Durante
o exercício a CJ colheu 934,01 mil toneladas, das quais 801,19 mil toneladas foram comercializadas e 132,82 mil
transferidas para pagamento de parceria agrícola. Além disso, 32,3 mil toneladas para consumo de plantio/replantio.

c. Valor Justo no Resultado
   2022 2021
Valor Justo no Resultado   (552) 407
 Amortização ano anterior   (3.308) (2.901)
 Valor Justo Cana em Pé (Tratos)   2.756 3.308

d. Análise de sensibilidade
Os riscos de uma possível variação no resultado do Ativo Biológico, estão detalhados na nota 4b (vi). Segue simulação
do impacto da variação do preço e produtividade:

  Cenário I -  5%   Cenário II – 10%
   Aumento   Diminuição   Aumento   Diminuição
 Premissa Premissa Impacto  Premissa Impacto  Premissa Impacto  Premissa Impacto
Preço (R$/kg/Atr)  1,19   1,25  7.625  1,14 (7.568)  1,31 15.912  1,08 (15.855)
Produtividade (t/ha)  86,96   91,31  8.246   82,62 (8.244)   95,66 16.501   78,27  (16.498)

Demonstrações Financeiras 2022

19

13. Direito de Uso e Arrendamentos
a. Direito de Uso

  Consolidado  Controladora
  Terras   Frotas  Terras

(Parceria)  Total   Frotas Total

Saldos em 01/01/2021  28.174 6.057 40.834 75.065  4.902 4.902
Adições   24.811   4.198   54.904   83.913   3.381 3.381
Amortização¹   (6.081)  (3.740)  (18.159)  (27.980)  (2.925) (2.925)
Saldos em 31/12/2021  46.904 6.515 77.579 130.998  5.358 5.358
Direito de Uso   59.531   15.951   115.415  190.987   12.723   12.723
Amortização acumulada   (12.627)  (9.436)  (37.836)  (59.899)   (7.365)  (7.365)
Vida útil (anos)  10 4 12 11  4 4
Saldos em 01/01/2022  46.904 6.515 77.579 130.998  5.358 5.358
Remensurações   (327) -   21.913   21.586   - -
Adições   -   1.726   3.582   5.308   1.550 1.550
Amortização¹   (5.721)   (3.693)   (16.643)   (26.057)  (2.947) (2.947)
Saldos em 31/12/2022  40.856 4.548 86.431 131.835  3.961 3.961
Direito de Uso   59.204   17.677   140.910   217.791   14.273 14.273
Amortização acumulada   (18.348)   (13.129)   (54.479)   (85.956)  (10.312) (10.312)
Vida útil (anos)  8,5   3,68  11,00   9,97   3,83 3,83

¹Não contempla crédito de Pis e Cofins.

b. Arrendamentos
  Consolidado  Controladora

  Terras   Frotas  Terras (Parceria)  Total   Frotas Total
Saldos em 01/01/2021  32.896 6.526 42.334 81.756  5.156 5.156
Adições   24.811   4.198   53.404   82.413   3.381   3.381
Pagamentos   (6.714)  (3.857)  (22.074)  (32.645)   (2.975)  (2.975)
Juros

 2.980   164   6.560   9.704   143   143

Saldos em 31/12/2021  53.973 7.031 80.224 141.228  5.705 5.705
Circulante   1.917   2.223   6.911   11.051   1.743   1.743
Não Circulante   52.056   4.808   73.313   130.177   3.962   3.962
Saldos em 01/01/2022  53.973 7.031 80.224 141.228  5.705 5.705
Adições   -   1.726   3.582   5.308   1.550 1.550
Remensurações   (327) -   19.267   18.940   - -
Pagamentos   (7.908)   (4.097)   (20.966)   (32.971)  (3.260) (3.260)
Juros apropriados   2.813   228   7.355   10.396   212 212
Saldos em 31/12/2022  48.551 4.888 89.462 142.901  4.207 4.207
Circulante   5.202   1.794   3.470   10.466   1.731 1.731
Não Circulante   43.349   3.094   85.992   132.435   2.476 2.476

  A taxa média ponderada de desconto
foi de 10,46% a.a..

A taxa média ponderada de
desconto

foi de 11,32% a.a..

Composição do vencimento do não circulante por exercício social:
 2024 2025 2026 2027 2028 2024 a 2034 Total
 Controladora   1.316   804   356   -   -   -   2.476
 Consolidado   25.110   22.946   21.496   17.966   13.838   31.079   132.435

14. Imobilizado

Consolidado  Terras   Edificação e
Construção

Equipamentos  Plantio de
Cana

 Imobilizado
em andamento

 Total
 Escritório   Transporte   Produção

Saldos em 01/01/2021 55.978 48.668 2.619 13.744 62.403 73.267 5.148 261.827
Aquisições   13.372   896   7.853   22.939   26.048   21.983   93.091
Transferências   13.116   21  27   8.700  -   (21.864)  -
Baixas   (582)  (1)  (507)  (787)  -   (484)  (2.361)
Depreciação   (3.428)  (513)  (3.125)  (9.360)  (16.553)  -   (32.979)
Saldos em 31/12/2021 55.978  71.146   3.022   17.992   83.895   82.762   4.783   319.578
Custo total  55.978   112.920   6.062   45.795   177.979   151.780   4.783   555.297
Depreciação acumulada  -   (41.774)  (3.040)  (27.803)  (94.084)  (69.018)  -   (235.719)
Saldos em 01/01/2022 55.978  71.146   3.022   17.992   83.895   82.762  4.783   319.578
Aquisições  953   11.449   1.160   20.299   17.840   33.564  45.335 130.600
Transferências  -   27.805   (15)  87   1.962   (71)  (29.768)  -
Baixas  -   (12)  (6)  (122)  (456)  -   -   (596)
Depreciação  -   (4.423)  (620)  (4.298)  (11.956)  (18.556)  -   (39.853)
Saldos em 31/12/2022  56.931   105.965   3.541   33.958   91.284   97.699  20.350  409.728
Custo total  56.931   151.555   7.148   64.814   195.167   168.704  20.350   664.669
Depreciação acumulada  -   (45.590)  (3.607)  (30.856)  (103.883)  (71.005)  -   (254.941)

Demonstrações Financeiras 2022

20

Controladora  Terras   Edifificação
e instalações

 Equipamentos   Imobilizado em
andamento¹

 Total   Escritorio   Transporte   Produção

 Saldos em 01/01/2021  2.312 45.774 1.891 8.914 62.364  4.530 125.785
 Aquisições   13.204  682   5.950   22.939   21.818   64.593
 Transferências   12.906  21   -   8.700   (21.627)  -
 Baixas   (560)  (1)  (499)  (787)   (1.847)
 Depreciação   (3.255)  (419)  (2.158)  (9.355)   -   (15.187)
 Saldos em 31/12/2021  2.312 68.069  2.174   12.207   83.861   4.721   173.344
 Custo total   2.312   107.171   4.662   23.879   177.907   -   4.721   320.652
 Depreciação acumulada   -   (39.102)  (2.488)  (11.672)  (94.046)  -   -   (147.308)
 Saldos em 01/01/2022  2.312 68.069  2.174   12.207   83.861   4.721   173.344
 Aquisições ²  -   11.396   872   12.823   17.832   -   42.948 85.871
 Transferências   -   27.656   26   -   1.962   -   (29.644)  -
 Baixas   -   -   (6)  (80)  (456)  -   -   (542)
 Depreciação   -   (4.243)  (497)  (3.126)  (11.952)  -   -   (19.818)
 Saldos em 31/12/2022  2.312   102.878   2.569   21.824   91.248   -   18.025   238.855
 Custo total   2.312   145.621   5.480   35.464   195.087   -   18.025   401.989
 Depreciação acumulada   -   (42.743)  (2.911)  (13.640)  (103.840)  -   -   (163.134)

¹R$ 11.431 Caldeira 3 e 4, R$ 1.894Adiantamento a fornecedor, R$ 1.733 Portaria e estacionamento Industrial, R$ 1.352 Oficina Mecânica,  e
R$1.615 outras melhorias a serem concluídas em 2023.
²Aquisições que não tiveram efeito no Caixa: R$ 4.557 (Controladora) e R$ 9.925 (Consolidado).

Plantio de cana   2022 2021
Áreas formadas (hectares)   2.415 2.487
Custo do formação (R$/hectare)   13.888 13.134

Em 31/12/2022, imobilizado no valor de R$ 167.306 (Controladora) e R$ 174.557 (Consolidado) foram dados em
garantia como aval do financiamento do BNDES e outros financiamentos.

15. Fornecedores

[…]

Outras contas   4.008  4.008  3.181   827   -   -
Total do Passivo   580.913   754.627  189.856  151.417  147.597  265.757

a. Derivativos
(i) e sua controlada

(ii) Saldo de instrumentos financeiros derivativos não realizados

Consolidado

 2022 2021

 Efeitos no Balanço
Patrimonial

Efeitos no Balanço
Patrimonial

 Ativo Passivo Ativo Passivo
Total  16.081 18.019  451 4.917
SWAP  15.915 16.330  451 4.917
Termo  166 1.689  - -

b. Análise de Sensibilidade:

Aplicações Financeiras, Empréstimos e Financiamentos

Apresenta-se a seguir o quadro de sensibilidade para os riscos de variações de taxas de juros que estão expostas
(CDI-Certificado de Depósito Interbancário, Selic e TLP-Taxa de Longo Prazo), considerando que os eventuais
efeitos impactariam os resultado futuros. Tomou-se como cenário provável a projeção das referidas taxas para 2023
(em 31/12/22). Considerou-se o Cenário I como Provável, o Cenário II com variação de mais ou menos 25% e o
Cenário III com variação de mais ou menos 50% das taxas. Segue simulação do efeito do resultado futuro:

Risco
  Saldo em

31/12/22
  Cenário I   Cenário II   Cenário III

   Provável   25%   50%
   Aumento   Diminuição   Aumento   Diminuição
Ativo   Taxa Efeito   Taxa Efeito   Taxa Efeito   Taxa Efeito   Taxa Efeito
Aplicações
Financeiras   CDI   55.218  12,37% 6.830  15,46% 8.538  9,28% 5.123  18,56% 10.246  6,19% 3.415

   55.218   6.830   8.538   5.123   10.246   3.415
Passivo
Capital de
Giro e
CRA

  CDI   452.422  12,37% 55.965  15,46% 69.956  9,28% 41.973  18,56% 83.947  6,19% 27.982

CapEx   SELIC   7.966  12,25% 976  15,31% 1.220  9,19% 732  18,38% 1.464  6,13% 488
CapEx   TLP   11.041  6,75% 746  8,44% 932  5,07% 559  10,13% 1.119  3,38% 373
   471.429   57.687   72.108   43.264   86.530   28.843
Efeito
Líquido

   (416.211)   (50.857)   (63.570)   (38.141)   (76.284)   (25.428)

Demonstrações Financeiras 2022

23

Derivativos

Derivativos  Risco  Provável  25%  50%
   Aumento Diminuição  Aumento Diminuição

   Efeito  Efeito Efeito  Efeito Efeito
SWAP  CDI   (416)  (728) (967)  (10) 514

20. Outros Impostos a Recolher
   Consolidado   Controladora
   2022 2021   2022 2021
INSS Funrural  625 -  313 -
ICMS  1.074 239  1074 239
PIS/COFINS  - 2  - -
Outros   346 640   316 489
Total   2.045 881   1.703 728

21. Imposto de Renda e Contribuição Social
a. IR e CSLL a recuperar

   Consolidado   Controladora
   2022 2021   2022 2021
Imposto de Renda  3.261 663  3.256 663
Contribuição Social   856 187   856 187
Total   4.117 850   4.112 850

b. IR e CSLL a recolher
   Consolidado   Controladora
   2022 2021   2022 2021
Imposto de Renda  - 1.178  - -
Contribuição Social   - 425   - -
Total   - 1.603   - -

c. IR e CSLL diferidos
Os impostos diferidos são registrados para refletir os efeitos fiscais futuros atribuíveis às diferenças temporárias entre
a base fiscal de ativos e passivos e seu respectivo valor contábil. A Companhia e sua controlada contabilizaram
impostos diferidos sobre as seguintes diferenças temporárias e bases:

(i) Movimentação de Impostos Difer idos Líquidos:

Consolidado
  Ativo   Passivo   Líquido (Passivo não circulante)
  2022 2021   2022 2021   2022 2021

Provisão para contingências   158  181   -   -   158   181